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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá postojem žáků a studentů k direktivitě učitele. Teoretická část

práce se zaměřuje na objasnění pojmů autorita a direktivita, dále popisuje osobnost učitele

a žáka ve výchovně vzdělávacím procesu, specifikuje výchovné styly učitele. V závěru

teoretické části jsou nastíněna teoretická východiska, kterými jsou již realizované výzkumy

zaměřené na učitelskou profesi a výchovně vzdělávací proces. Stěžejní, praktická část se

věnuje výzkumu postojů žáků a studentů nejen k direktivitě učitele, ale i postojem žáků a

studentů k ostatním výchovným stylům učitele.

Klíčová slova: vzdělávání, výchova, autorita, direktivita, osobnost pedagoga, výchovné

styly, osobnost žáka.

ABSTRACT

The topic of this Master Thesis is focused on mapping of the pupil´s and student´s attitudes

to directive teacher. The theoretical part is focused on the teacher´s and student´s persona-

lity in the education and it also describes teaching styles. In the end of the theoretical part

are described results from various researches carried out on education. The practical part

deals with the research itself. Besides of the main target is the Master Thesis focused on

futher targets as to find out which of the teaching style is prefered by pupils and student.

Keywords: education, authority, directivity (authoritative), the personality of the teacher,

teaching styles , the personality of the pupils.
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ÚVOD

V dnešní době se velmi často skloňuje termín vzdělávání a výchova ve všech možných

pádech. Pedagogové a odborníci se zamýšlí nad tím, jak nejlépe zkvalitnit a zefektivnit

výuku, jaké použít metody či didaktické prostředky. Neustále se zdokonalující technický

pokrok je patrný i ve školství. Jako didaktické prostředky jsou stále častěji používány mo-

derní výukové pomůcky, jako jsou počítače, multimediální interaktivní tabule a nejnověji

dokonce i multimediální tablety, které žákům nahrazují doposud tradičně používané učeb-

nice, sešity, psací potřeby. Je pochopitelné, že zájmem celé společnosti je vychovat vzdě-

lanou mládež, někdy se však zdá, že se v celém procesu modernizace zapomíná na osob-

nost učitele. Přitom osobnost pedagoga hraje zcela zásadní roli ve výchovně vzdělávacím

procesu. Mnozí autoři se dokonce přiklánějí k tvrzení, že efektivita vyučovacího procesu je

přímo závislá na kvalitě vztahu učitele a žáka. Učitel totiž nejen přímo působí na žáka, ale

ve svém přístupu je i hlavním tvůrcem klimatu třídy, které má vliv na práci žáků, ovlivňuje

jejich motivaci i výkon.

Se svými přáteli učiteli často vedeme diskuze na téma přístupu učitelů k žákům. Někteří

z nich jsou zastánci prosazování autority učitele za všech okolností a naprosté poslušnosti

žáků, jiní jsou spíše zastánci demokratického přístupu. Tyto debaty jsou nekončící, nedá se

jednoznačně říci, kdo z nich má pravdu, způsob přístupu učitele záleží i na momentální

situaci ve třídě. Při těchto debatách mě mnohokrát napadlo, jak vlastně tuto situaci ale

vnímají samotní žáci? Vyhovuje jim spíše demokratický přístup, liberální přístup nebo

naopak přístup direktivní? Je nutné, aby se demokratický přístup k dítěti vylučoval

s požadavkem jisté míry direktivity? Na tyto otázky se pokusíme odpovědět v praktické

části práce, která prezentuje výsledky výzkumů. Empirickou část práce předchází část teo-

retická, jejímž úkolem je vymezit pojmy související s tématem. V této souvislosti jsme se

zaměřili na objasnění pojmů direktivita a autorita, věnovali jsme pozornost osobnosti žáka

i učitele a předložili různá pojetí výchovných stylů jak ve školství, tak v rodině. Okrajově

jsme zmínili i vztah k autoritám z pohledu multikulturního. V závěru teoretické části jsme

předložili odkazy na již realizované výzkumy, které se zabývají učitelskou profesí. Tyto

výzkumy jsou zajímavým zdrojem informací nejen pro náš výzkum, ale věříme, že budou

přínosné i pro další výzkumníky zabývající se otázkou postojů ve výchovně vzdělávacím

procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝCHOVA A VZDĚLÁVÁNÍ

Jak již bylo řečeno v úvodu, tato práce má za úkol objasnit, jak žáci či studenti vnímají

míru direktivity ve vzdělávání. Je tedy vhodné objasnit a definovat pojmy výchovy a vzdě-

lávání. Výchovu můžeme chápat jako pojem širší, nicméně oba tyto pojmy se vzájemně

prolínají a nedají se oddělit. Jedním z pohledů je pohled Kantorové (2008, s. 74), která

definuje výchovu jako: „Záměrné a cílevědomé působení, které se projevuje všestranným

formováním osobnosti...“ Průcha (2007, s. 19) uvádí v podobném duchu: „Výchovu lze

chápat jako proces záměrného a cílevědomého působení na vychovávaného, a to zejména

cestou vytváření a ovlivňování podmínek…“ Tyto definice jsou jedny z mnohých, se kte-

rými se můžeme v odborné literatuře setkat. Je však důležité připomenout, že i ve výchově

existují různá pojetí přístupu k vychovávanému jedinci. Například Adorno (in Kantorová,

2008, s. 76) nahlíží na výchovu zcela jiným způsobem: „Výchova není tzv. formování člo-

věka, protože nemá žádné právo formovat člověka zvnějška,..“ I tento přístup, který klade

důraz na sebevýchovu a nenásilné formování osobnosti vychovávaného jedince, má mnoho

příznivců. Z nejznámějších připomeňme J. Deweyho nebo M. Montessori. V souvislosti s

výchovným působením je také důležité připomenout, že výchova je determinována jak

biologickými faktory, tak vlivem prostředí. Do dnešního dne je stále předmětem diskusí,

který, z těchto faktorů, má ve výchově dominantnější vliv.

Jedinec je vychováván od raného dětství, zpočátku v rodinném prostředí, postupně tuto

zodpovědnost přebírají i instituce. V souvislosti s institucionální výchovou hovoříme o

vzdělávání. Vzdělávání je pak dle Kantorové (2008, s. 89): „Proces získávání a rozvoje

vědomostí, intelektových schopností a praktických dovedností, rozvoje rozumové stránky

osobnosti, jejího myšlení a paměti.“ Tak jako ve výchově, tak i ve vzdělávání, existují růz-

ná pojetí v přístupu k jedinci.

1.1 Pohled na žáka a učitele ve výchovně vzdělávacím procesu

V minulosti často převažoval názor, že učitel je tou nejdůležitější postavou ve výchovně

vzdělávacím procesu, jak z pohledu nositele vědomostí, tak z pohledu osobnosti, která je

centrem výchovně vzdělávacího procesu. Žákům byla určena podřízená pozice, byla vyža-

dována naprostá kázeň a jediným úkolem bylo osvojování vědomostí pod taktovkou učite-

le. Toto pojetí přístupu učitele a žáka je nazýváno jako pedeutrocentrismus. Pro učitele je

zde typické to, že využívá frontální výuku a vyžaduje pamětní učení, žákům nepřenechává

žádnou iniciativu. Druhým extrémem je pak pedocentrismus. Centrem zájmu je tady nao-
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pak vychovávaný, jehož potřebám, přáním a požadavkům se přizpůsobuje celý výchovně

vzdělávací proces včetně pedagoga. Kvůli absenci autority je častým problémem nekázeň a

nesystematická práce. V současné době je prosazován demokratický, neboli partnerský

přístup, založený na vzájemné spolupráci a respektu mezi vychovatelem a vychovávaným.

K úplnosti je třeba ještě dodat, že existuje hnutí, které výchovu zcela odmítá, považuje ji

totiž za formu nátlaku. Toto hnutí nazýváme jako antipedagogika.

Za zmínku stojí i systém výuky v alternativních školách, jako jsou Montessoriovské, Walf-

dorské či Daltonské školy. Každá z těchto škol má své zvláštnosti, všechny se však vyzna-

čují společnými specifickými rysy, kterými jsou orientace na žáka a jeho potřeby, důraz na

princip svobody, orientace na partnerský vztah učitele a žáka. Středem pozornosti je vy-

chovávaný a jeho potřeby, nese tedy prvky pedocentrismu. Žáci v těchto školách se

s direktivním přístupem učitele nesetkávají. Výuka a plnění úkolů je založena na vzájemné

spolupráci a především pak demokratickém přístupu učitele k žákovi.

Vývoj pohledů na výchovně vzdělávací proces a jeho aktéry předkládá i Čáp a Mareš,

2001, s. 404). Pohled autorů koresponduje s výše uvedenými skutečnostmi. Tabulku by


[…]


pomoci

Popisné statistiky (Statistika) - Demokratický styl

Otázka

N platných Průměr Modus Četnost

modu

Minimum Maximum

16 188 2,648936 2,000000 73 1,000000 7,000000

17. Učitel by měl žákům pomáhat při výukových problémech a zajímat se

o důvody neprospívání

Popisné statistiky (Statistika) - Demokratický styl

Otázka

N platných Průměr Modus Četnost

modu

Minimum Maximum

17 188 2,372340 2,000000 67 1,000000 7,000000

18. Učitel by měl postupovat podle jasných a srozumitelných pravidel

Popisné statistiky (Statistika) - Demokratický styl

Otázka

N platných Průměr Modus Četnost

modu

Minimum Maximum

18 188 2,170213 1,000000 69 1,000000 7,000000

19. Učitel by měl mít k žákům důvěru

Popisné statistiky (Statistika) - Demokratický styl

Otázka

N platných Průměr Modus Četnost

modu

Minimum Maximum

19 188 2,069149 2,000000 78 1,000000 7,000000

20. Učitel by měl umožnit žákům pracovat na úkolech, ve kterých mohou

prokázat schopnost samostatné práce

Popisné statistiky (Statistika) - Demokratický styl

Otázka

N platných Průměr Modus Četnost

modu

Minimum Maximum

20 188 2,595745 2,000000 56 1,000000 7,000000

PŘÍLOHA P II: POPISNÁ STATISTIKA

Grafické znázornění přístupů k jednotlivým stylům z pohledu studované školy
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Grafické znázornění přístupu k liberálnímu stylu z pohledu studované školy
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Grafické znázornění přístupu k demokratickému stylu z pohledu studované školy
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Grafické znázornění přístupu k liberálnímu stylu z pohledu studované školy
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Grafické znázornění přístupu k demokratickému stylu z pohledu studované školy

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK

Milí žáci a studenti,

Ráda bych poprosila o vyplnění tohoto dotazníku, což by nemělo trvat déle než 5 minut Vašeho

času.

V tomto dotazníku Vám předkládáme výroky, které charakterizují přístup učitele k žákům a stu-

dentům. Nejsou zde správné nebo špatné odpovědi, cílem je získat informace o vašich postojích

k přístupu učitele. Dotazník je anonymní, údaje budou použity pro studijní účely závěrečné diplo-

mové práce.

Pečlivě si přečtěte uvedené výroky a zakroužkujte jednu číselnou hodnotu, která nejvíce odpovídá

vašemu názoru na něj.

1. Jste:

a) Dívka

b) Chlapec

2. Jste:

a) Žák/ žákyně ZŠ

b) Student/studentka SŠ

c) Student/ studentka gymnázia

------------------------

3. Učitel je pouze od toho, aby něco žáky naučil, není třeba, aby se zajímal o jejich starosti

naprosto souhlasím 1 2 3 4 5 6 7 naprosto nesouhlasím

4. Učitel by měl neustále přesně žákům říkat, co mají dělat a jak mají dělat

naprosto souhlasím 1 2 3 4 5 6 7 naprosto nesouhlasím

5. Učitel by měl neustále ovlivňovat žáka a usměrňovat jeho iniciativu

naprosto souhlasím 1 2 3 4 5 6 7 naprosto nesouhlasím

6. Učitel se může k žákům chovat nadřazeně

naprosto souhlasím 1 2 3 4 5 6 7 naprosto nesouhlasím

7. Učitel má právo použít k udržení kázně jakékoliv prostředky

naprosto souhlasím 1 2 3 4 5 6 7 naprosto nesouhlasím

8. Učitel má právo nevybíravě kritizovat žáka před ostatními

naprosto souhlasím 1 2 3 4 5 6 7 naprosto nesouhlasím

-------------------------

9. Učitel by měl být více přítel než autorita

naprosto souhlasím 1 2 3 4 5 6 7 naprosto nesouhlasím

10. Učitel by měl nechat žákům volnost, aby si mohli ve výuce dělat co chtějí

naprosto souhlasím 1 2 3 4 5 6 7 naprosto nesouhlasím

11. Učitel by měl mít na žáky co nejmenší požadavky, aby se nemuseli příliš namáhat

naprosto souhlasím 1 2 3 4 5 6 7 naprosto nesouhlasím

12. Není nutné, aby učitel trval na dodržování stanovených pravidel

naprosto souhlasím 1 2 3 4 5 6 7 naprosto nesouhlasím

13. Nevadí, když si učitel nedovede udržet kázeň

naprosto souhlasím 1 2 3 4 5 6 7 naprosto nesouhlasím

14. Nevadí, když jsou učiteli studijní výsledky žáků lhostejné

naprosto souhlasím 1 2 3 4 5 6 7 naprosto nesouhlasím

------------------------

15. Učitel by měl zacházet se žáky jako se sobě rovnými a respektovat je

naprosto souhlasím 1 2 3 4 5 6 7 naprosto nesouhlasím

16. Učitel by se měl zajímat nejen o učivo, ale i problémy žáků a snažit se jim pomoci

naprosto souhlasím 1 2 3 4 5 6 7 naprosto nesouhlasím

17. Učitel by měl žákům pomáhat při výukových problémech a zajímat se o důvody neprospívání

naprosto souhlasím 1 2 3 4 5 6 7 naprosto nesouhlasím

18. Učitel by měl postupovat podle jasných a srozumitelných pravidel

naprosto souhlasím 1 2 3 4 5 6 7 naprosto nesouhlasím

19. Učitel by měl mít k žákům důvěru

naprosto souhlasím 1 2 3 4 5 6 7 naprosto nesouhlasím

20. Učitel by měl umožnit žákům pracovat na úkolech, ve kterých mohou prokázat schopnost

samostatné práce

naprosto souhlasím 1 2 3 4 5 6 7 naprosto nesouhlasím

Děkuji Vám za Váš čas!