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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
C

Analýza dat a interpretace dat C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Diplomová práce se zabývá mírou direktivity učitele ve vzdělávání z pohledu žáků a studentů. Struktura

teoretické části práce je vhodně zvolena. Kladnou stránkou je autorčina práce se zahraniční literaturou, jenž

je uvedená především v části věnované realizaci výzkumů daného tématu u nás a v zahraničí. Otázkou

zůstává výběr uvedených výzkumů (vystihují komplexně situaci u nás či v zahraničí?). Uvedené výzkumné

zjištění postrádá slovní interpretaci a vlastní provázanost autorky. Dobrý dojem z teoretické části narušují

formální nedostatky v úpravě textu (s. 41, 42, 56, 58, 62) a příliš dlouhé toky informací (s. 22, 24).

Praktická část práce pojednává o kvantitativně orientovaném výzkumu za použití autorkou konstruovaného

dotazníku. Míra direktivity je autorkou vyjádřená na škále 1 (naprosto souhlasím) až 7 (naprosto

nesouhlasím) jako direktivní, liberální nebo demokratický výchovný styl učitele. Stupnici na škále

doporučuji pro vhodnější práci přehodit na 1- vyjadřující naprosto nesouhlasím a 7 - naprosto souhlasím.

Způsob zpracování dat v práci popisuje pohled na datovou matici v programu MS Excel, o deskripci a

testování hypotéz zde není zmínka. Celkově si autorka položila 3 výzkumné otázky a stanovila 4 hypotézy.

Jako nezdařilé se mi jeví postavení H2, která tvrdí, že mezi studenty SŠ a studenty gymnázií existují rozdíly

v preferenci výchovného stylu učitele, přestože byly tyto dvě skupiny respondentů v předchozí hypotéze

testovány jako jedna proměnná. Hodnota p = 0,05 demokratického stylu na s. 62 je nesprávně uvedená. Dle

výsledků (s. 63) dosahuje tato hodnota p = 0,47 (usuzuji však na chybu z nepozornosti, jelikož interpretaci

již autorka uvedla správně). Další nesrovnalosti lze nalézt v tabulce 4 a 6 obsahující popisné statistiky

rozdílných výchovných přístupů učitele. Na základě hlubší analýzy položek dotazníku lze (téměř předem)

určit, jak bude žák/student dané výchovné styly učitele hodnotit.

Autorka prokázala dobrou práci s odbornou literaturou, schopnost sběru a analýzy dat. Předloženou práci

doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit C (dobře).

Otázky k obhajobě:

1. Byly ověřeny předpoklady použití daných testů?

2. Jaký postup by autorka volila v případě aplikace kvalitativního výzkumu?

Celkové hodnocení* C

Datum: Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.